Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10. Explain critically Social Exchange Theory. सामाजिक विनिमय सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 11. Write the meaning, definition and characteristics of Sociological Theory.

 समाजशास्त्रीय सिद्धान्त का अर्थ एवं परिभाषा स्पष्ट करते हुए इसकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
- 12. What is Radical Sociology ? Highlight the contributions of Alwin W. Gouldner in the development of Radical Sociology.
 आमूल परिवर्तनवादी समाजशास्त्र से आप क्या समझते हैं ? इसके विकास में एल्विन डब्ल्यू. गोल्डनर के योगदान को रेखांकित कीजिए।
- 13. Elucidate the structural exchange theory of Peter M. Blau. पीटर एम. ब्लाऊ के संरचनात्मक विनिमय सिद्धान्त को समझाइए।

MASO-05

December - Examination 2023

M.A. (Final) Examination SOCIOLOGY

(Contemporary Sociological Theory) समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धान्त Paper: MASO-05

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- 1. (i) Who is the writer of the book 'Power Elite'? 'पॉवर इलीट' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
 - (ii) Write any *two* attributes of functionalist study. प्रकार्यात्मक अध्ययन के कोई **दो** लक्षण लिखिए।
 - (iii) Mention any two conflict theorists. किन्हीं दो संघर्षवादी विचारकों के नाम का उल्लेख कीजिए।
 - (iv) Define Historical Materialism. ऐतिहासिक भौतिकवाद को परिभाषित कीजिए।
 - (v) Who gave the concept of positivism? प्रत्यक्षवाद की अवधारणा किसने दी ?
 - (vi) Define social norms. सामाजिक मानदण्ड को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) What do you mean by 'Social Organicism' ? 'सामाजिक जीववाद' से आप क्या समझते हैं ?
 - (viii) Name any two social thinkers associated with Phenomenology.

 प्रघटनाशास्त्र से जुड़े किन्हीं दो सामाजिक विचारकों के नाम लिखिए।

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।
- 2. What are the characteristics of social facts according to Durkheim ? दुर्खीम के अनुसार सामाजिक तथ्यों की विशेषताएँ क्या हैं ?
- 3. List out the major macro theories of Sociology. समाजशास्त्र के वृहत् सिद्धान्तों की सूची बनाइए।
- Briefly discuss the relation between concept and theory.
 अवधारणा और सिद्धान्त के अन्तर्सम्बन्धों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 5. Give *two* objectives of Radical Sociology. रेडिकल समाजशास्त्र के कोई **दो** उद्देश्य लिखिए।
- 6. Critically explain ethnomethodology. नृपद्धतिशास्त्र की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 7. What do you mean by Ideal Types? आदर्श प्रारूप से आप क्या समझते हैं ?
- 8. What are the *three* postulates of functionalism according to Robert K. Merton ? रोबर्ट को. मर्टन के अनुसार प्रकार्यवाद की **तीन** अभिधारणाएँ क्या हैं ?
- 9. Explain the cultural approach to Development. विकास के सांस्कृतिक उपागम को स्पष्ट कीजिए।

(3)

MASO-05/4

TC-123 Turn Over